
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den Verw. Bezirk St. Pölten, 
Niederösterreich 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 
§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale des Verw. Bezirkes St. Pölten, Ger. Bez.     St. 

Pölten und Neulengbach, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung 
unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz 
gestellt: 

 
Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Gemeinde 3033 Altlengbach 
Kath. Pfarrkirche hll. Simon 
und Judas Thaddäus  
sowie ehem. Friedhof Altlengbach 1 1 .1/1 19702 Altlengbach 
Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk Altlengbach 1 1 .1/1 19702 Altlengbach 
Flur-/Wegkapelle 
Herrgottschmiede 

Altlengbach 
gegenüber 54 1098 3324 19702 Altlengbach 

Gemeinde 3041 Asperhofen 
Bildstock 
Türkenkreuz/Pestkreuz   94 215 19703 Asperhofen 
Friedhofskapelle   94 215 19703 Asperhofen 
Kath. Pfarrkirche hl. Agatha   107 65 19703 Asperhofen 
Flur-/Wegkapelle hl. 
Johannes Nepomuk   155 103 19703 Asperhofen 
Flur-/Wegkapelle   81 531 19705 Diesendorf 
Ortskapelle hl. 
Bartholomäus   8 60 19718 Grabensee 
Ortskapelle hl. Rochus   13 30 19719 Großgraben 
Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes der Täufer   18 114 19728 Johannesberg 
Ortskapelle hl. Corona   6 51 19729 Kerschenberg 
Ortskapelle hl. Margarethe   28 30 19750 Siegersdorf 
Gemeinde 3071 Böheimkirchen 
Kath. Filialkirche hll. Petrus 
und Paulus (hl. Peter am 
Anger) und ehem. Friedhof Außerkasten 53 .10/1 19496 Außerkasten 
Kath. Pfarrkirche hl. 
Jakobus der Ältere 
und ehem. Friedhof Am Berg 

223 
114 

.42, 13/2 
 14/3 19412 Böheimkirchen 

Rathaus/Gemeindeamt Marktplatz 2 258 .38 19412 Böheimkirchen 
Flur-/Wegkapelle Florianigasse 635 871/4 19412 Böheimkirchen 
Nischen-/ Kapellenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Untere Hauptstraße/ 
Michelbachbrücke 635 874 19412 Böheimkirchen 

Kriegerdenkmal   635  871/3  19412 Böheimkirchen 
Pfarrhof, ehem. 
Servitenkloster,  
heute Karmel 

Maria Jeutendorf 
23, 41 

23  
111 

5 
3 19491 Jeutendorf 

Urlauberkapelle, 
Wallfahrtskapelle   101 170 19491 Jeutendorf 
Kath. Pfarrkirche Zur 
schmerzhaften Gottes-
mutter, Wallfahrtskirche  
des ehem. Servitenklosters   

111 
101 

1 
31 19491 Jeutendorf 

Friedhof christlich   111 8 19491 Jeutendorf 

Kath. Filialkirche hl. Martin Lanzendorf 52 145 
19506 Lanzendorf bei 
Böheimkirchen 

Ortskapelle   31 36 19522 Mechters 
Kath. Filialkirche 
hl. Nikolaus   67 .2 19573 Schildberg 
Flur-/Wegkapelle   139 126 19460 Untergrafendorf 
Kapelle hll. Rosalia 
und Vitus   186 .74 19611 Weisching 
Gemeinde 3053 Brand-Laaben 
Pfarrhof Brand 5 14 .10 19704 Brand 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Kath. Pfarrkirche hl. Johan-
nes der Täufer und Friedhof   15 .7, 50/1 19704 Brand 

Johanni-Kapelle   15 175/2 19704 Brand 
Schilling-Kapelle Hauptstraße 217 83/13 19733 Laaben 
Gemeinde 3032 Eichgraben 
Kath. Filialkirche Herz Jesu Kirchenstraße 2a 567 2321 19710 Eichgraben 
Pfarrhof Kirchenstraße 4 604 1268/2 19710 Eichgraben 
Wienerwald- und 
Heimatmuseum Hauptstraße 17 782 1433/4 19710 Eichgraben 
Kath. Pfarrkirche Herz Jesu, 
Friedenskirche, sog. 
Wienerwalddom   1357 1264/5 19710 Eichgraben 
Gemeinde 3213 Frankenfels 
Kath. Pfarrkirche hl. 
Margareta und Friedhof Markt 1a 28 .1, 54 19202 Frankenfels 
Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk Markt 1a 28 51 19202 Frankenfels 
Grassermühle Rosenbühelrotte 6 490 .25 19202 Frankenfels 
Gemeinde 3385 Gerersdorf 
Pfarrhof Florianiplatz 3 6 105 19454 Gerersdorf 
Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes der Täufer  
und ehem. Friedhof Florianiplatz 2 74 104 19454 Gerersdorf 
Bildstock 
Pestkreuz/Türkenkreuz   6 93 19581 Stainingsdorf 
Gemeinde 3386 Hafnerbach 
Pfarrhof Kirchenplatz 1 1 6 19469 Hafnerbach 
Mausoleum für Maximilian 
Graf Montecuccoli-Laderchi Kirchenplatz 42 3 19469 Hafnerbach 
Mariensäule Marienplatz 122 105 19469 Hafnerbach 
Kath. Pfarrkirche hl. Zeno  
und Friedhof Kirchenplatz 1 125 9, 7 19469 Hafnerbach 
Figurenbildstock hl. Zeno   21 369 19500 Korning 
Kath. Filialkirche 
hl. Erasmus   93 285 19569 Sasendorf 
Ortskapelle   5 77 19624 Wimpassing an der Pielach 
Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk Pielachbrücke 137 156/2 19624 Wimpassing an der Pielach 
Bildstock Wimpassinger 
Kreuz   137 1083/1 19624 Wimpassing an der Pielach 
Bildstock   137 1066 19624 Wimpassing an der Pielach 
Gemeinde 3384 Haunoldstein 
Bründlkapelle Großsierning 40 568/1 19577 Großsierning 
Pfarrhof Pfarrhofgasse 10 1 235 19474 Haunoldstein 
Kath. Pfarrkirche hl. 
Michael, Friedhof  
und Stiegenaufgang Kirchenstraße 

28 
1 

232, 233 
231 19474 Haunoldstein 

Ehem. Michaelskapelle 
und Kriegerdenkmal   50 240, 239 19474 Haunoldstein 
Gemeinde 3130 Herzogenburg 
Bildstock   155 293/2 19105 Angern 
Ortskapelle Ederding 223 .53 19110 Ederding 
Ortskapelle   24 .44 19111 Einöd 
Flur-/Wegkapelle 
Starterkreuz   376 793/1 19111 Einöd 
Kath. Pfarrkirche  
Maria Himmelfahrt Heiligenkreuz 194 .2 19124 Gutenbrunn 
Johanneskapelle   431 823/1 19124 Gutenbrunn 
Ehem. Rathaus des Oberen 
Marktes Brandstätte 7 127 .155/1 19130 Herzogenburg 
Wohnhaus Brandstätte 6 127 .155/2 19130 Herzogenburg 
Altes Gsellshaus Kremser Straße 21 129 .152 19130 Herzogenburg 
Bürgerhaus Kremser Straße 23 130 .151/1 19130 Herzogenburg 

Wohnhaus Brandstätte 8 162 .154 19130 Herzogenburg 
Turnhalle Schillerring 16 162 .321 19130 Herzogenburg 
Kriegergedenkkapelle 
und Friedhof 

Johann Strauß- 
Gasse 9 954 .177, 758/2, 761/3 19130 Herzogenburg 

Volksschule Schulgasse 2 1075 1278/2 19130 Herzogenburg 

Wetterhäuschen 
Schulgasse/ 
Schillergasse 1522 1281/5 19130 Herzogenburg 

Bildstock Hainer Straße, 1522 153/1 19130 Herzogenburg 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
gegenüber 15a 1523 1329/2 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk Traisenbrücke 1522 1307/5 19130 Herzogenburg 

Pestsäule 
Wiener 
Straße/Auring 1522 1307/4 19130 Herzogenburg 

Bildstock Prandtauerring 1522 198/68 19130 Herzogenburg 

Brunnen 
Kremser Straße, 
vor 21 1523 1332/8 19130 Herzogenburg 

Gesamtanlage Augustiner 
Chorherrenstift 
Herzogenburg Stiftsgasse 1 u. a. 

1983 
 
 
160 
 
 
 
954 

7, 1368, .1, .2/1, 
.2/2, .178, .180, 
.184;  
1, 2, 3/1, 4/1, 4/2, 
6, 8/1, 8/2, 9, 
34/1, .181, .183, 
.322; 
 1305/2 19130 Herzogenburg 

Ortskapelle Ossarn 19 .36 19148 Ossarn 
Geriatriezentrum der Stadt 
Wien, ehem. Augustiner-
Chorherrenstift Marienplatz 1 

1 
 

7/2, 7/3, 6, .66, 
.114, .115, .116 

19104  
St. Andrä an der Traisen 

Altes Forsthaus 
St. Andräer Orts-
straße 50 17 .19 

19104  
St. Andrä an der Traisen 

Volksschule Berggasse 1 390 .111 
19104  
St. Andrä an der Traisen 

Bildstock Lorenzikreuz   510 1165 
19104  
St. Andrä an der Traisen 

Bildstock 
St. Andräer Orts-
straße/ Gärtnerstr. 510 1045/1 

19104  
St. Andrä an der Traisen 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk   510 1028/1 

19104  
St. Andrä an der Traisen 

Flur-/Wegkapelle 

St. Andräer Orts-
straße/ Werksbach-
gasse 510 1038/3 

19104  
St. Andrä an der Traisen 

Mariensäule Marienplatz 680 5/2 
19104 
 St. Andrä an der Traisen 

Mauern um den Kirchplatz   680 4/1, 5/2, 60 
19104  
St. Andrä an der Traisen 

Pfarrhof, ehem. Meierhof Marienplatz 3 680 .3 
19104  
St. Andrä an der Traisen 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Andreas (ehem. 
Stiftskirche) und Friedhof 

St. Andrä an der 
Traisen 680 .47, 9/2 

19104 
 St. Andrä an der Traisen 

Ortskapelle   102 .42 19173 Wielandsthal 
Flur-/Wegkapelle  
Tabernitius-Kreuz   178 285 19173 Wielandsthal 
Kellerschlössel und Keller-
stöckl, St.-Johannes-Keller Wielandsthal 1,2,7 178 .4, .29, .30 19173 Wielandsthal 
Gemeinde 3202 Hofstetten-Grünau 
Pfarrhof Kirchenplatz 9 44 .17 19203 Grünau 
Kath. Pfarrkirche hl.  
Georg und Kirchhof Kirchenplatz 7 

48  
44 

.16  
327 19203 Grünau 

Gemeinde 3131 Inzersdorf-Getzersdorf 
Rampelkreuz   84 220 19106 Anzenberg 
Kath. Pfarrkirche hl. Michael   1 .3 19120 Getzersdorf 
Kriegerdenkmal   1 .3 19120 Getzersdorf 
Ehem. Marienmühle Getzersdorf 70 60 .67, 802 19120 Getzersdorf 
Ehem. Pfarrhof, 
Wirtschaftsgebäude 
und Pavillon Getzersdorf 1 513 .44/1, 62/1 19120 Getzersdorf 
Bildstock Halterkreuz   560 1193 19120 Getzersdorf 
Grabdenkmäler Falkenhayn 
und Colloredo-Wallsee samt 
Einfriedung am Friedhof 475 1605 (Friedhof) 19132 Inzersdorf an der Traisen 
Rathaus/Gemeindeamt und 
Heimatmuseum 

Inzersdorf ob der 
Traisen 60 59 .43 19132 Inzersdorf an der Traisen 

Kriegerdenkmal   801 1695/3 19132 Inzersdorf an der Traisen 

Friedhof mit 
Friedhofskapelle Friedhof 475 .96, 1605 19132 Inzersdorf an der Traisen 
Flur-/Wegkapelle 
Schmiedkreuz   801 1756 19132 Inzersdorf an der Traisen 
Bildstock Dammböckkreuz   801 1734/3 19132 Inzersdorf an der Traisen 
Bildstock Pestkreuz   801 1700 19132 Inzersdorf an der Traisen 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Bildstock Türkenkreuz   802 1703 19132 Inzersdorf an der Traisen 
Kath. Pfarrkirche hl. Petrus 
und Kirchhof   

931 
475 

.74  
1566 19132 Inzersdorf an der Traisen 

Pfarrhof und 
Wirtschaftsgebäude 

Inzersdorf ob der 
Traisen 12 931 .73 19132 Inzersdorf an der Traisen 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk   407 969 19167 Walpersdorf 
Zwei straßenübergreifende 
Portale   407 906/3 19167 Walpersdorf 
Bildstock Annakreuz   512 950/1 19167 Walpersdorf 
Gemeinde 3141 Kapelln 
Flur-/Wegkapelle   502 1162 19113 Etzersdorf 
Flur-/Wegkapelle   502 1146 19113 Etzersdorf 

Kath. Filialkirche Mariä 
Himmelfahrt und Friedhof   

45 (GB 
19133 
Kapelln) 1, 2 19134 Katzenberg  

Kath. Pfarrkirche hl. 
Petronilla und ehem. 
Friedhof Kirchenplatz 45 2, 1 19133 Kapelln 
Friedhofskapelle Siedlungsgasse 64 337 19133 Kapelln 
Bildstock   144 360 19133 Kapelln 
Gemeinde 3121 Karlstetten 
Bildstock   121 299 19475 Hausenbach 
Kath. Pfarrkirche hl. Ulrich  
und Friedhof Hauptplatz 8 49 16, 2224 19494 Karlstetten 
Pfarrhof Hauptplatz 13 50 52 19494 Karlstetten 
Kath. Filialkirche hl. 
Leonhard und Kirchhof   6 127 19571 Schaubing 
Ortskapelle Weyersdorf 149 .40 19616 Weyersdorf 
Flur-/Wegkapelle   215 88/4 19616 Weyersdorf 
Gemeinde 3072 Kasten bei Böheimkirchen 
Kath. Pfarrkirche hl. 
Mauritius und Friedhof Kasten 31 .3, 56 19495 Kasten 

Pfarrhof Kasten 3 35 .2 19495 Kasten 
Volksschule Kasten 17 116 .5 19495 Kasten 
Straßenbrücke  64; 45 327/1; 161/2, 38/2 19526 Mitterfeld 
Gemeinde 3204 Kirchberg an der Pielach 
Kapelle Am Kirchenberg 62 .395 19207 Kirchberg an der Pielach 
Bauernhaus Christenthal Tradigist-Dorf 25 420 .387 19207 Kirchberg an der Pielach 
Kath. Pfarrkirche hl. Martin 
und Friedhof Kirchengasse 426 .42, 160 19207 Kirchberg an der Pielach 
Kath. Filialkirche hl. Andreas 
und ehem. Friedhofsmauer Tradigist-Dorf 5 427 .55, 239 19207 Kirchberg an der Pielach 
Brunnen   619 .1/7 19207 Kirchberg an der Pielach 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

Ecke Schlossstr. /  
St. Pöltner-Straße/ 
Mariazeller-Straße 754 4610 19207 Kirchberg an der Pielach 



 
Gemeinde 3062 Kirchstetten 
Kath. Filialkirche hl. Veit  
und ehem. Friedhof Ringstraße 192 57, 58 19730 Kirchstetten 
Bildstock   196 563 19730 Kirchstetten 
Figurenbildstock hl. 
Nikolaus (?) 

Josef Weinheber-
Platz 196 564/2 19730 Kirchstetten 

Kath. Pfarrkirche Alle 
Heiligen und Friedhof Kirchenstraße 11 176 8, 7 19755 Totzenbach 
Gemeinde 3211 Loich 
Pfarrhof Loich 15 63 .10/1 19208 Loich 
Kath. Pfarrkirche hl. 
Nikolaus und Friedhof Loich 113 .11, 90/1 19208 Loich 
Gemeinde 3034 Maria-Anzbach 
Landeskindergarten,  
ehem. Kloster Marktplatz 24 20 443 19734 Maria Anzbach 
Schönbeck-Mühle,  
heute Heimatmuseum Schmiedgasse 28 23 447/2 19734 Maria Anzbach 
Kath. Pfarrkirche Unsere 
liebe Frau als Mutter der 
Barmherzigkeit und ehem. 
Friedhof Marktplatz 23 89 .1 19734 Maria Anzbach 
Kapelle hl. Martin   89 .2 19734 Maria Anzbach 
Altes Gemeindeamt Marktplatz 9 90 437 19734 Maria Anzbach 

Annunziatakloster der 
Franziskaner-
Missionarinnen "Am Stein" 

Klosterstraße 5 
 

31 
 

.192, .257, .258, 
710/5, 710/3, 
710/2, 710/1, 
1097, 705/1 

19757 Unteroberndorf 
 

Gemeinde 3385 Markersdorf-Haindorf 
Kath. Pfarrkirche hll. Petrus 
und Paulus und Friedhof   32 3, 4 19470 Haindorf 
Pfarrhof Haindorf 20 79 2 19470 Haindorf 
Pranger (Marktplatz) 84 225 19518 Markersdorf 
Dreifaltigkeitssäule   84 71 19518 Markersdorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Martin Marktplatz 1 110 1 19518 Markersdorf 

Pfarrhof 
Prinzersdorfer  
Straße 1 375 231 19518 Markersdorf 

Gemeinde 3074 Michelbach 
Kath. Pfarrkirche hl. Michael 
mit Kriegerdenkmal und 
Friedhof mit Wehrmauer Michelbach Markt 52 .14 19524 Michelbach Markt 

Friedhofskapelle 
Michelbach Markt 
(Friedhof) 64 229/3, 228/5 19524 Michelbach Markt 

Pfarrhof 
Michelbach  
Markt 12 96 .16/1 19524 Michelbach Markt 

Gemeinde 3110 Neidling 
Ortskapelle Zur 
Unbefleckten Empfängnis   54 30 19402 Afing 
Flur-/Wegkapelle   147 62 19402 Afing 
Flur-/Wegkapelle Bildbuche   72 .13 19439 Enikelberg 

Pfarrhof 
Walter-Eder- 
Straße 1 2 50 19531 Neidling 

Kath. Pfarrkirche hll. Peter 
und Paul sowie Friedhof 

Walter-Eder- 
Straße 1 3 47 19531 Neidling 

Ortskapelle   73 28 19614 Wernersdorf 
Gemeinde 3040 Neulengbach 
Ortskapelle hl. Maria   26 238 19727 Inprugg 
Flur-/Wegkapelle   170 246 19727 Inprugg 
Kath. Filialkirche hl. 
Laurentius und Friedhof   

98 
49 

600 
599 19735 Markersdorf 

Kath. Pfarrkirche  
ehem. Franziskanerkirche 
und Umfassungsmauer Kirchenplatz 1 1 85/3 19737 Neulengbach 
Alte Volksschule, ehem. 
Franziskanerkloster, heute 
Rathaus sowie Pfarrhof Kirchenplatz 82 

3  
2 

86/2 
87 19737 Neulengbach 

Bildstock Pestmarterl Eislerbergweg 20 31 19737 Neulengbach 
Altes Rathaus, heute 
Musikvereinshaus   35 133/4 19737 Neulengbach 
Friedhofskapelle hl. Barbara Wiener Straße 99 90 186 19737 Neulengbach 
Bezirksgericht Hauptplatz 2 145 93 19737 Neulengbach 
Nikolaus-Kapelle   184 115/2 19737 Neulengbach 
Bründl-Kapelle Großweinberg 343 152/1 19737 Neulengbach 



Fries-Kapelle   514 291/2 19737 Neulengbach 
Kath. Pfarrkirche Mariä 
Himmelfahrt und Friedhof Kirchengasse 18 174 1/1, 1/3 19741 Ollersbach 
Ortskapelle hll. Rochus  
und Florian   14 105 19746 Raipoltenbach 
Kath. Pfarrkirche 
hl. Christophorus   5 .9/1 

19747  
St. Christophen 

Pfarrhof Schulgasse 6 6 .9/2 
19747  
St. Christophen 

Figurenbildstock 
hl. Christophorus   483 1897/1 

19747  
St. Christophen 

Ortskapelle 
Maria Empfängnis   66 13 19758 Unterwolfsbach 
Ortskapelle   30 8 19762 Wolfersdorf 
Gemeinde 3052 Neustift-Innermanzing 
Kath. Filialkirche 
hl. Augustin Innermanzing 133 263 642/3 19738 Neustift-Innermanzing 
Ortskapelle Oberkühberg 843 .40 19738 Neustift-Innermanzing 

Gemeinde 3133 Nußdorf ob der Traisen 
Kath. Filialkirche hll. 
Philippus und Jakobus Franzhausen 569 .16 19115 Franzhausen 
Figurenbildstock hl. Florian   23 48 19144 Nußdorf an der Traisen 
Bildstock   406 473/4 19144 Nußdorf an der Traisen 
Zachariaskreuz (Pestsegen)   407 795/1 19144 Nußdorf an der Traisen 
Pfarrhof, Wirtschaftstrakt 
und Mauer 

Nußdorf an der 
Traisen 48 565 .80 19144 Nußdorf an der Traisen 

Kath. Pfarrkirche hl. Johan-
nes der Täufer, ehem. 
Friedhof und ausgegrabene 
Ruine 

Nußdorf ob der 
Traisen 

565 
 23 

.47  
 48 19144 Nußdorf an der Traisen 

Kath. Filialkirche  
hl. Katharina Reichersdorf 34 32 .1 19157 Reichersdorf 
Gemeinde 3200 Ober-Grafendorf 
Pfarrhof Hauptplatz 1 1 2/1 19459 Obergrafendorf 
Zwei Priestergräber   430 1217 19459 Obergrafendorf 

Pranger Hauptplatz 480 1264/5 19459 Obergrafendorf 

Gemeinde 3123 Obritzberg-Rust 
Ortskapelle   24 88 19117 Fugging 

Kath. Filialkirche hl. Georg   196 136 19160 Großrust 
Pfarrhof Kleinhain 8 487 312 19125 Hain 
Kath. Pfarrkirche Maria 
Empfängnis und Friedhof Kleinhain 487 337 19125 Hain 
Kath. Pfarrkirche hl. Laurenz 
und Friedhof Obritzberg 1 

1 
2 

.1, 84  
89/1 19147 Obritzberg 

Rechtsdenkmal 
Freiheitsstein   2 69/1 19147 Obritzberg 
Pfarrhof Obritzberg 1 2 .2 19147 Obritzberg 
Bildstock   98 278/1 19147 Obritzberg 
Gemeinde 3385 Prinzersdorf 
Kath. Filialkirche 
Hl. Familie Hauptplatz 3 248 211/2 19548 Prinzersdorf 
Gemeinde 3143 Pyhra 
Ortskapelle   27 .8/3 19541 Perersdorf 
Pfarrhof Hauptstraße 17 1 .9 19552 Pyhra 
Kath. Pfarrkirche hl. Marga-
reta und ehem. Friedhofs-
mauer   2 .10 19552 Pyhra 
Hauptschule Am Eichberg 1 88 .80 19552 Pyhra 
Rathaus/Gemeindeamt, 
ehem. Musterschule Hauptstraße 13 93 .8 19552 Pyhra 
Pestsäule Kreuzfeldgasse 1 205 716/7 19552 Pyhra 
Pranger   284 748/1 19552 Pyhra 
Bildstock   104 361/1 19572 Schauching 

Pfarrhof 
Perschlingtal- 
straße 50 105 .91 19601 Wald 

Kath. Pfarrkirche  
Mariä Himmelfahrt   106 .100 19601 Wald 
Friedhofskreuz Friedhof 128 1027/2 19601 Wald 
Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk   211 1226/3 19601 Wald 
Gemeinde 3203 Rabenstein an der Pielach 



Kath. Pfarrkirche hl. Laurenz Pfarrkirche 238 .8 19212 Rabenstein 
Ortskapelle Mariahilf Tradigist 430 .337 19212 Rabenstein 
Kaiser Franz-Joseph-
Jubiläums-Denkmal Kaiserpark 788 2841 19212 Rabenstein 
Gasthaus Marktplatz 5 796 26 19212 Rabenstein 
Gemeinde 3231 Sankt Margarethen an der Sierning 

Pfarrhof 
Sankt Margarethen 
an der Sierning 17 17 122 19517 Margarethen 

Mariensäule   118 124 19517 Margarethen 
Figurenbildstöcke der  
vier Evangelisten   118 123 19517 Margarethen 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Margaretha 

Sankt Margarethen 
an der Sierning 17 118 123 19517 Margarethen 

Gemeinde 3212 Schwarzenbach an der Pielach 
Pfarrhof Brunnrotte 5 102 .139 19213 Schwarzenbach 
Kath. Pfarrkirche hl. 
Katharina und Friedhof Brunnrotte 103 .138 19213 Schwarzenbach 
Ölbergkapelle   135 .234 19213 Schwarzenbach 
Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk   164 1321 19213 Schwarzenbach 
Gemeinde 3125 Statzendorf 
Bildstock   83 117/1 19101 Absdorf 
Gutshof/Meierhof 
(herrschaftlich) Absdorf 3 142 129 19101 Absdorf 
Kapelle hl. Helena, ehem. 
Schlosskapelle   142 20 19101 Absdorf 
Kath. Filialkirche hl. Pankra-
tius und Friedhof mit 
Wehrmauer Kuffern 7 .40 19136 Kuffern 
Kapelle Zur schmerzhaften 
Muttergottes, Maria Elend Maria Elend 469 1464 19136 Kuffern 
Kath. Filialkirche hl. 
Matthäus und Friedhof Rottersdorf 19 2 19159 Rottersdorf 
Flur-/Wegkapelle   354 892/4 19163 Statzendorf 
Pfarrhof Statzendorf 27 409 .29 19163 Statzendorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Markus 
und Friedhof Statzendorf 409 .31 19163 Statzendorf 
Bildstock   28 326 19169 Weidling 
Gemeinde 3073 Stössing 
Herz Jesu Kapelle   21 366 19484 Hochstraß 
Sieben Tabernakelpfeiler   21 369 19484 Hochstraß 
Drei Quelleneinfassungen   22 384 19484 Hochstraß 
Kloster des Ordens der 
Töchter der göttlichen Liebe, 
landw. Haushaltsschule Hochstraß 7 48 .28 19484 Hochstraß 
Kapelle Zur Schmerz- 
haften Muttergottes Hochstraß 7 48 .28 19484 Hochstraß 

Pfarrhof und Musikschule Stössing 25 19 .16 19587 Stössing 
Kath. Pfarrkirche hl. Ägyd 
und Friedhof   20 .15, 320/1 19587 Stössing 

Gemeinde 3133 Traismauer 
Bildstock Frauendorf 50 463 853/3 19116 Frauendorf 
Bildstock Gatterkreuz   463 972 19116 Frauendorf 

Bildstock Marienkreuz 
Ortsstraße/ Tullner 
Straße 689 1529/3 19118 Gemeinlebarn 

Pranger   689 1529/1 19118 Gemeinlebarn 
Bildstock Am Schreiblfeld 213 451 19131 Hilpersdorf 
Kapelle Oberndorfer Straße 204 .50 19146 Oberndorf am Gebirge 
Bildstock Pestkreuz   314 124/12 19146 Oberndorf am Gebirge 
Sonderschule, 
ehem. Volksschule 

Stollhofener 
Hauptstraße 37 449 .113 19164 Stollhofen 

Bildstock Pestkreuz   708 1960/5 19164 Stollhofen 
Votiv- oder Immaculata-
Säule   708 2071/2 19164 Stollhofen 
Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk   708 1979/4 19164 Stollhofen 
Kath. Pfarrkirche hl. Martin 
und ehem. Friedhof   883 .64 19164 Stollhofen 
Ehem. Pfarrhof mit Wirt-
schaftsgebäuden, Pfarrheim Pfarrweg 1 883 .18, .64 19164 Stollhofen 
Kath. Pfarrkirche hl. Rupert Kirchenplatz 1 1 .9 19166 Traismauer 



Schlossermuseum Florianigasse 9 26 2/12 19166 Traismauer 
Bergkapelle Tobel 121 407 19166 Traismauer 
Stadtamt, ehem. Schule Wiener Straße 8 798 .27 19166 Traismauer 
Rathaus/Gemeindeamt Wiener Straße 7 798 .30 19166 Traismauer 
Friedhof christlich (Friedhof) 798 1085/4 19166 Traismauer 
Stadttor Römertor, 
Wienertor, mittelalterliche 
Überbauung 

Wiener Straße 16, 
19 798 .1/1, .1/2 19166 Traismauer 

Volksschule Alter Schulweg 2 837 .275 19166 Traismauer 

Befestigungsanlage Mauer 
mit Wehrgraben (öffentlich) 
 
 
 
 
   

840 
798 
1145 
1171 
1489 
 2  
1667 
1617 
26 
1649 
1631 
1494 

32 
.273 
1402/4, 1411/2 
1/5, 1/6 
1/8, 1/9 
1/11, 1/21, 2/6 
1/16 
 2/2, 3 
2/3, 2/7, 2/12  
2/4 
2/8  
2/9 

19166 Traismauer 
 
 
 

Pfarrhof, Gartenpavillon und 
Wehrmauer Kirchenplatz 1 840 .8, 32 19166 Traismauer 

Pestkapelle 
Venusberger 
Straße/Tobel 1144 1403/4 19166 Traismauer 

Kapelle hl. Johannes 
Nepomuk 

Gartenring, 
bei/gegenüber 7 1145 1403/9 19166 Traismauer 

Kapelle Bahnhofstraße 1145 1403/1 19166 Traismauer 

Bildstock Weickmann-Kreuz 
Herzogenburger 
Straße 1145 1355/12 19166 Traismauer 

Figurenbildstock hl. Florian Florianigasse 1145 1402/3 19166 Traismauer 
Grabstein Florianigasse,bei 13 1145 1402/3 19166 Traismauer 
Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk Hauptplatz 1222 1403/2 19166 Traismauer 
Ehem. römischer Brunnen Bahnhofstraße 1364 .100 19166 Traismauer 

Bäckerkreuz 
Wiener Straße, 
bei 88 1642 962/4 19166 Traismauer 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk   17 2432/1 19180 Wagram an der Traisen 
Kapelle   17 2433/1 19180 Wagram an der Traisen 
Großer Judenweg-Bildstock   17 1310 19180 Wagram an der Traisen 
Ortskapelle Zur Unbe-
fleckten Empfängnis Wagramer Straße 1 17 .57 19180 Wagram an der Traisen 

Kulturhaus Leopold Figl Bäckergasse 2 65 .66/1 19180 Wagram an der Traisen 

Bildstock 
Venusberger Str./ 
Waldlesberger Str. 482 884/3 19168 Waldletzberg 

Gemeinde 3200 Weinburg 
Gruft des Georg Anton Frei-
herrn von Grechtler  
(von Fridau)   4 52 19608 Weinburg 
Pfarrhof Kirchenstraße 16 4 .19, 51 19608 Weinburg 
Kath. Pfarrkirche hl. Johan-
nes der Täufer, Umfrie-
dungsmauer und Graben Kirchenstraße 16 47 .20 19608 Weinburg 
Gemeinde 3142 Weißenkirchen an der Perschling 
Kath. Filialkirche  
hl. Laurentius   26 .10 19127 Haselbach 
Ortskapelle Mariahilf   5 .131 19139 Langmannersdorf 
Pranger   5 1710/2 19139 Langmannersdorf 
Kath. Pfarrkirche  
Verklärung Christi   241 .12 19183 Murstetten 

Friedhof christlich (Friedhof) 
241 
431 

.12  
1308 19183 Murstetten 

Pfarrhof Kirchenplatz 1 243 .11 19183 Murstetten 
Mausoleum Familie Althan   483 .83 19183 Murstetten 
Pfarrhof und zwei 
Wirtschaftsgebäude Kirchenweg 4 17 .15 

19170 Weißenkirchen an der 
Perschling 

Kath. Pfarrkirche hll.  
Simon und Judas bei Kirchenweg 4 107 .14 

19170 Weißenkirchen an der 
Perschling 

Gemeinde 3150 Wilhelmsburg 
Gutshof/Meierhof 
(herrschaftlich) 

Kreisbacher  
Straße 22 525 1536 19502 Kreisbach 



Schlosskapelle hl. Anna 
Kreisbacher  
Straße 27 577 118/2 19502 Kreisbach 

Schloss Kreisbach 
Kreisbacher  
Straße 27 577 

118/2, 119/2, 
119/1 19502 Kreisbach 

Marienkapelle, 
Herzogskapelle Hauptplatz 5 17 .120 19621 Wilhelmsburg 
Pfarrhof Hauptplatz 5 17 .120 19621 Wilhelmsburg 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Stephan Hauptplatz 5 28 .137 19621 Wilhelmsburg 
Rathaus/Gemeindeamt Hauptplatz 13 236 .97 19621 Wilhelmsburg 
Figurenbildstock hl.  
Judas Thaddäus Hauptplatz 733 660/2 19621 Wilhelmsburg 
Pestkreuz/Pestsäule Bahnhofstraße bei 1 908 589/36 19621 Wilhelmsburg 
Gemeinde 3124 Wölbling 
Bildstock Barbarakreuz   227 717 19103 Ambach 
Ortskapelle Hausheim   5 58 19128 Hausheim 
Flur-/Wegkapelle   228 660/5 19137 Landersdorf 
Schloss Landersdorf Landersdorf 15 302 .11 19137 Landersdorf 
Rathaus/Gemeindeamt Oberer Markt 1 5 46/5 19177 Oberwölbling 
Pfarrhof Waldbadstraße 6 29 5 19177 Oberwölbling 
Kath. Pfarrkirche hll.  
Peter und Paul sowie 
 Wehrmauer mit Türmen Oberer Markt 415 35/3 19177 Oberwölbling 
Bildstock Herrgott auf der 
Wies   611 1257/1 19177 Oberwölbling 
Pranger   611 1257/1 19177 Oberwölbling 
Bildstock Flötzersteig 
(Kaiblinger)   611 1259 19177 Oberwölbling 

Kath. Filialkirche hl. Vitus 
und ehem. Friedhof Unterwölbling 448 69/3 19178 Unterwölbling 

 
 
 
§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 15.7.2007 in Kraft. 

 

Rizzi 
 


